de bapt
 sub pue

de baptiſmo p̄m̄gꝫ

tes iam adulti qui nūquā habēt interual/
la lucida: nec habuerūt baptizari possunt
in fide aliena sicut pueri. Si vero vsum ra/
tionis habuerūt ⁊ amentia incurrerūt ex
infirmitate vel aliquo hmōi: vel adhuc ha/
bent aliqua lucida interualla: tunc si ante
q̄ amentia incurrerūt vel dū habent luci/
da interualla fuerūt in pposito suscipere
baptismū: tūc in necessitate baptizari p̄fit
⁊ baptismi sacramentū ⁊ rem sacramenti
suscipiunt: etiā si tunc actu dissentiant q̄n
baptizantur existentes in amentia. Si ta/
mē ante amentia contradixerūt tūc nec sa/
cramentū nec rem sacri suscipiūt: ⁊ qd̄ ma/
lus est dormiens si positus i articulo mor/
tis baptizatur rebaptizandus non ē: quia
sacramentū recipit si saltem ante somnum
fuit in pposito suscipiendi baptismū. *Uñ*
*Augu. iij. cōfes. de amico suo qui cū despe/
raret baptizatus ē nesciens: ⁊ tñ in ip̄o ba/
ptismus efficacā habuit qd̄ patuit ex hoc
qz̄ postea peruerse suasioni contradixit.*

*Quarto q̄ri pōt: vtrū puer in vtero ma/
tris baptizari possit sicut ⁊ sanctificari: p̄/
sertim cū maior sit gratia sanctificationis
q̄ gratia baptismalis: ⁊ prior sit de⁹ ad/
miserendū q̄ ad cōdemnandū: eo q̄ vult
omnes hoīes saluos fieri. Ad hoc respon/
det Bonauen. sup. iij. di. vj. q̄ nullus re/
nasci poterit spūaliter nisi prius nat⁹ fue/
rit corporaliter: ⁊ ratio huius ē ip̄a diuina i/
stitutio que sic instituit: nec ē illa institutō
necessitatis sed cōgruitatis: qz̄ posset vtrūq̄
aliter fieri si deus vellet: que. s. rō sumēda
est ex pte sacramentalis remedij: qz̄ em̄ sa/
cramentale remediū respicit opationē ec/
clesie militantis: ⁊ opatio ecclie nō se extē/
dit ad paruulū nisi extra vterū existentes:
iō in illo tpe nec fide parētū nec aliquo sa/
cramento iustificari pōt puulus añq̄ fue/
rit natus quantū ē de lege cōmuni: qz̄ de⁹
decreuit saluari puerū p sacramentū vl̄ ali/
quid qd̄ fit loco sacramenti: sicqz̄ patet q̄
in vtero existentes nōdum sunt capaces il/
lius remedij per qd̄ fm̄ cōmunē legē passi/
onis christi p̄cipies efficiant⁹ a qua est re/
missio peccatorū. *Unde fm̄ Tho. ibidē to/
talis egressio ex vtero ē expectāda nisi pi/
culuz mortis timeatur: qz̄ tūc fm̄ q̄sdā pn/
cipali parte egressa. s. capite in quo magis
opationes anime manifestant⁹ baptizari
debet: secus tñ ē de alijs p̄tib⁹ vt de ma/
nu vel de pede q̄uis nō noceat: si tunc eti/
am ille ptes aqua baptismali aspergantur**

qz̄ diuina misericordia nō est artanda: si ta/
men postea plenarie nascatur: rebaptizari
potest ad cautelam sub hac forma. Si non
es baptizatus: ego te baptizo ⁊c. Ad lau/
dem dei omnipotentis.

**De baptizantiū ⁊ baptizandorū
qualitate ac de his que figurātur
in modo baptizādi: Ser. XIII**

Antes docete om

nes gentes baptizantes eos.

*Matth. vlti. Aiso de baptismi i/
tegritate p̄sequendum ē de secundo. s. de
baptizantiū ⁊ suscipientiū qualitate. Ad
cuius euidentiam primo queri potest: vtrū
spiritus intelligibiles baptizari possunt:
presertim illi qui sunt in gratia dei confir/
mati vt angeli boni: ⁊ videt⁹ q̄ sic: quia in
actionibus hierarchicis ita ē q̄ quācunqz̄
actionē facere potest inferior potest etiam
superior: q̄cquid pōt diaconus potest sacer/
dos fm̄ Diony. xij. c. cel. hierar. sed quilibet
bet angelus maior ē sūmo sacerdote apud
nos qui ex p̄ticipatione p̄tatis eorum an/
gelus dicit Malach. ij. Si ergo sacerdos
homo participare potest: multo fortis⁹ an/
gelus. Ad hoc respondet doctor sanctus
sup. iij. di. v. q̄ angel⁹ dei nō ē collata pote/
tas baptizandi p̄pter duas rōnes. *Pr̄ia*
quia cū baptismus sit actus militantis ec/
clesie: de quo sc̄z ecclia nō sunt angeli nec
actu nec potentia: iō dispensatio sacramē/
torū cōcessa ē hominib⁹ qui cōueniūt cum
incarnato verbo a quo sacramēta fluxerūt
in assumpta natura in militanti ecclesia ⁊
etiam cōueniūt cū sacramētis in quibus ē
spūalis virtus in corporeis elemētis sicut
homines ex natura spūali ⁊ corporali com/
positi sunt. Angeli vero cū nullo eorū con/
ueniūt. *Secūdo:* qz̄ ad necessitatē baptis/
mi nō valeret p̄tās eis data cum nō sint in
p̄mptu hoībus: vt p̄ eos baptizarent⁹: ve/
rūtāmē sicut de⁹ potentiā suā sacris nō al/
ligauit: ita nec p̄tatem cōsecrādi sacramē/
menta ministris aliquib⁹ alligauit. *Unde*
qui dedit p̄tatem hanc hoībus posset da/
re ⁊ angelis: nec bon⁹ angel⁹ baptizaret:
nisi diuinit⁹ p̄tate sibi cōcessa: vnde si ba/
ptizaret aliquem nō esset rebaptizandus:
dūmodo cōstaret q̄ eēt angelus bon⁹: vt
etiā patet de p̄secratione ecclie sancti Mi/
chaelis in legenda eiusdem. Angelo vero
sathane nunq̄ baptizandi p̄tās cōpetere*

potest: vt dicit *De. ibidem.* nec ex officio nec ex speciali mandato: nec em̄ est minister officiorū salutis sed punitiōis: q̄ si baptizaret: tunc baptism⁹ eēt reiterādus: qz constat q̄ in omnib⁹ intentionē pueriam habet: sicut enim ch̄: ist⁹ omnia bene fecit: sic diabolus omnia male: nec intēderet baptizare s̄ deludere: nō em̄ pōt h̄re intentio nē sc̄ificandi ḡ nec baptizandi nec faciēdi qd̄ ecclia facit. Ex his pz q̄ ecclie militātī dūtaxat dictū ē: Euntes doce. om̄s gētes. r̄c. Ex verbis thematis queri pōt q̄s sit p̄ prius minister ipsius baptismi: p̄sertim cū hec verba thematis: vt dicit *lira ibidē.* dicta fuerunt a dño ī monte thabor: ad om̄s illic congregatos vbi simul erāt plusq̄ qn̄ genti fratres exceptis mulierib⁹. De qua apparitione dicit *Paulus. j. Cor. xv.* De inde visus ē plusq̄ qn̄ gentis fratrib⁹: qui nimirū fuerūt ex omni statu: r̄ vt verisimile ē ex omni sexu. Ad hoc respōdet *Tho. sup. iij. di. v.* q̄ p̄ter casum necessitatis sacerdos ē p̄ prius minister baptismi: nā qz in omnibus sacramentis noue legis ē illuminatio gratie cum purgatione: iō diaconus nō ē p̄ prius minister baptismi vl̄ alius sacramenti: sed dūtaxat aliquoz sacramentaliū sicut exorcismi r̄ expulsionis imundoz a diuinis: vt cū dicit: Si q̄s iudeus ē abscedat r̄ eruditōis eoz q̄ ignorant qualiter se habere debeāt ad diuina: vt cū dicit: *Flectam⁹ genua: hūiltate vos ad benedictionē vel aliqd̄ huiusmōi.* Hic etiam dicit *Diony. q̄ baptismi mysterium nec ip̄s diaconibus implere licitū ē: verū tamē qz baptism⁹ est sacramentū maxime necessitatis: tum qz pueris nō pōt aliter s̄bueniri: tum etiā nec adultis q̄tū ad remissionē totius pene: iō que ad necessitatē ei⁹ requirunt debuerūt eē cōmunissima tā ex pte materie. s. aque que vbiq̄ h̄ri potest: tam ex parte ministri: ita q̄ in necessitate q̄ liber homo baptizare posset. Unde sic sanctificatio materie r̄ benedictio precedens baptismū nō sunt de necessitate sacramēti sed de solennitate quā extra necessitatē nō licet p̄termittēre p̄pter institutionē ecclie: sic etiā ordinatio ministri nō est de necessitate sacri sed de solennitate: r̄ peccat si q̄s nō ordinatus extra casum necessitatis baptizat: licet si fecerit factū sit. In cāu vero necessitatis nō peccat: imo peccaret si nō faceret: nā in eo casu nō baptizat⁹ baptizare posset dūmō formā ecclie seruet r̄ intentio*

nē baptizādi habeat: qz vt dicit *mgf ī lra Romanus pōtifex nō hoīem iudicat q̄ baptizat s̄ sp̄m̄ dei quīs pagan⁹ sit q̄ baptizat.* Deniqz eē casum necessitatis in ministro baptizante p̄pter solennitatē baptismi q̄ttuoz requirunt. Primo q̄ sit in sacerdotē cōsecrat⁹. vñ *Isid.* constat baptismū solis sacerdotib⁹ traditū eē nec ip̄s diaconib⁹ ei⁹ ministeriū eē p̄missū: grauitē em̄ peccaret diaconus solenniter vel simplr eē casum necessitatis baptizans. Secūdo q̄ sit in vita iustificat⁹: dicit em̄ doctor sanctus *sup. iij. di. xxiiij.* q̄ lex p̄cipit vt hō iuste ea q̄ sunt iusta exequatur: r̄ iō quicunqz hoc q̄ sibi cōpetit ex ordīe facit indigne qd̄ iustum ē iniuste exequit⁹: r̄ s̄ p̄ceptū leḡ facit: ac p̄ hoc mortaliter peccat: sed q̄cunqz sacru officiū in mortali pctō pagit nō dubiū qn̄ indigne facit. Ex quo sequit⁹ q̄ q̄cunqz in mortali pctō existens: exhibet se in aliquo actu vt ministru ecclie mortalit̄ peccat: r̄ totiens mortaliter peccat quotiens hmōi actū facit: qz vt dicit *Diony. j. c. le. hierar.* Inmūdis nec symbola tangere fas ē. Et quādo tangunt res sacras q̄s officio suo vtentes peccant mortalit̄: secus tñ eēt si in necessitate sacru p̄tingeret vl̄ exequeret in illo casu quo etiā laicis liceret: verūtāmē q̄tūcūqz fuerit minister malus etiā excōicatus hereticus vel ab ecclia p̄cisus si rite facit nō solū p̄fert sacm̄ s̄ etiam rem sacri: nō ip̄e sed de⁹ cui⁹ sacramēta sūt bona r̄ impolluta: nō em̄ mundat vel baptizat interius minister s̄ deus: r̄ qz baptē ē tm̄ agēs istrumētale nō p̄fert ad rē sacri p̄cipiādā vtz ip̄e gr̄az h̄eat vl̄ nō: sicqz effect⁹ baptismi eq̄lis ē a q̄cunqz dat ceteris parib⁹ ex pte baptizati qz de⁹ ē agēs p̄ncipale ī baptizādo p̄ auctē suā r̄ ip̄e christus s̄m̄ q̄ hō cui⁹ meritū opaf ī baptismo. Hic ex plenitudine dīne ptātis r̄ gr̄e christi p̄uenit gr̄a ad baptizatū. Tertio q̄ sit intentionē rectificat⁹. Ad cui⁹ euidentia queri pōt: vtrū in baptizāte req̄raf̄ intētio recta p̄sertim qz in oib⁹ ad que requirit̄ intētio ita ē q̄ per prauā intentionē vitiaf. Ad h̄ r̄ndet sanctus *Tho. sup. iij. di. vj.* q̄ rectū ē cuius mediū nō exit ab extremis: sacramentū aut baptismi ē q̄ mediante acq̄riē effectus baptismi ī aīa baptizati. Et tunc ē recta intentio qn̄ baptizās seu baptizat⁹ sacm̄ ordinat ad effectū sacri: q̄ ē sal⁹. Si ḡ intentio assit in baptizante q̄ intendit sacramētū p̄ferre: s̄ desit rectitudo: qz ordi-

B
*de iure nōo
 baptizante*

rat sacramentū ad finē indebitū: nō tamē
 ppter hoc in baptizato impedit pceptio
 sacramētū: qz ad hoc fertur intentio bap-
 tizantis neqz effectus sacramētū: qz munda-
 tio interior a ministro baptismi non ē: vñ
 eius intentio ad hoc nihil facit. *Mā Alex.*
de hal. in. liij. pte summe dicit qz infidelis
intendēs facere qd facit ecclesia baptizat:
cuus rō est: qz licet talis nō habet fidem
tamē si in baptizando intendit: qd intēdit
ecclesia baptizat et hoc in fide ecclie: si tamē
in baptizato fit intentio recipiendi sacra-
mentū: sed deest rectitudo intentiōis: reci-
pit quidē qd intendit sacm sed nō rem sa-
cramenti: qz per prauā intentionem ponit
obijcere spūsancto: et ex hoc habet qz dū
taxat requirat intentio baptizandi sine q
q̄cquid fit nihil fit: cui rō est: qz cū vnus
vna sit causa si ex aliquibz pluribus caus
vnus effectus pcedat: oportet qz ille cause
sint aliquo mō facte vnū ad inuicē. Ad ef-
ctū igitur sacramenti videmz multa cōcur-
rere scz ministrū: formā verborz et materiā:
hic aut nō possunt colligari adinuicem vt
sint vna causa nisi p intentionē baptizan-
tis que formā ad materiā applicat: suū ve-
ro ministrū ad vtrūqz: et totū hoc ad sacra-
menti collationē: et licet minister sacramē-
ti niti debeat ad custodiendū cor suū. q̄tū
potest vt maxime i vbis sacramētalis for-
me intentionē actualē habeat: qz tamē co-
gitatio valde vertibilis ē et labilis: si tunc
nō assit actualis intentio q̄n verba pfert
dūmodo prius intenderit et p̄traria inten-
tio nō interuenerit sacramentū nō impedi-
tur: qz tunc in vī p̄ncipalis intentiōis opa-
tur si saltē forma vborz seruat: nec aliquid
qd̄ intentionē p̄trariā exprimat exterius
dicit: qz si baptizans intentiōe nō baptizā-
dī oīa fecerit licet tunc ex pte eius nihil fit
tñ si baptizatus adultus fuerit: tūc illi de
uotio et fides supplet effectū baptismi: vt
ex hoc baptizato qui intentionē baptizan-
tis ignorat nullū periculū pueniat. Si ve-
ro puer fuerit tunc pie credit qz sumus sa-
cerdos scz deus defectū suppleat et salutes
ei pferat: si tñ nō facit nō iniuste facit sicut
nec i illo qui sacramēto nō subijcit. Quar-
to qz sit in actu modificat: nā i baptismo
cū solennitate p̄io pcedit cathecismus vl
cathecizatio. i. in fide instructio q̄ ē qdā di-
spositio ad baptismū: qz in adultis requi-
ritur fides p̄ria et p̄ria voluntas: ita qz p
se fidē p̄fiteat et christianā religionē p̄fite-